PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 022

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 105, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aprova o Quadro de Detalhamento das Despesas
– 1º QDD/2023 do FEDPAP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO as disposições do art. 21 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO nº
2.746 de 15 de julho de 2022, c/c art. 10º da Lei Orçamentária Anual – LOA nº 2.814 de 02 de
fevereiro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º - APROVAR  o Quadro de Detalhamento das Despesas – 1º QDD/2023 do Fundo
Especial da Defensoria Pública do Estado do Amapá/FEDPAP.

Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 03/02/2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023

Ano III
Edição nº 022

ANEXO

Diário Oficial
Estado do
Amapá

Segunda-Feira, 06 de Fevereiro de 2023Ano 2023 • Nº 7.851

Poder
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Oficial

Seção
01

1 de 169

Seção 1
Poder Executivo

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador

Antônio Pinheiro Teles Junior
Vice-Governador

Secretarias Extraordinárias
Representação do Amapá em Brasília: Asiel Leite Araújo
Povos Indígenas: Simone Vidal da Silva
Políticas para a Juventude: Priscila dos Santos Magno

Órgãos Estratégicos de Execução
Gabinete do Governador: Richard Madureira da Silva
Gabinete de Segurança Institucional: CEL PM Elvis Murilo Lau de Azevedo
Controladoria Geral: Nair Mota Dias
Procuradoria Geral: Narson de Sá Galeno
Polícia Militar: CEL PM Adilton de Araújo Corrêa
Polícia Civil: Antonio Uberlandio Azevedo Gomes
Corpo de Bombeiros: CEL BM Alexandre Veríssimo de Freitas
Polícia Científica: Marcos Aurélio Goes Ferreira

Seção 2
Secretarias de Estado
Administração: Paulo César Lemos de Oliveira
Desenvolvimento Rural: Kelson de Freitas Vaz
Cultura: Clícia Hoana Vilhena Vieira Di Miceli
Comunicação: Ilziane Launé de Oliveira
Ciência e Tecnologia: Edivan Barros de Andrade
Desporto e Lazer: José Rudney Cunha Nunes
Educação: Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro
Fazenda: Jesus de Nazaré Almeida Vidal
Infraestrutura: Jonh David Belique Covre
Meio Ambiente: Taísa Mara Morais Mendonça
Planejamento: Jorge da Silva Pires
Desenvolvimento das Cidades: Bruno D’Almeida Gomes dos Santos
Saúde: Silvana Vedovelli
Justiça e Segurança Pública: CEL BM José Jucá de Mont’Alverne Neto - Interino
Transporte: Valdinei Santana Amanajás
Trabalho e Empreendedorismo: Ezequias Costa Ferreira
Turismo: Anne Caroline do Monte Menezes Loo Li
Inclusão e Mobilização Social:  Aline Paranhos Varonil Gurgel
Políticas para Mulheres: Adrianna Socorro Ávila Ramos Segato
Assuntos da Transposição: Anne Chrystiane da Silva Marques
Relações Internacionais e Comércio Exterior: Lucas Abrahão Rosa Cezário de Almeida
Mineração: Jotávio Borges Gomes
Governo e Gestão Estratégica: Rodolfo Sousa Folha do Vale
Mobilização e Participação Popular: Dejalma Espírito Santo Ferreira Teixeira
Bem-Estar Animal: Laudenice Ferreira Monteiro
Habitação: Monica Cristina da Silva Dias
Pesca: José Raimundo de Oliveira Cordeiro

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados

Agência Amapá: Jurandil dos Santos Juarez
SIAC-Super Fácil: Renata Apóstolo Santana
EAP: Keuliciane Moraes Baia
IAPEN: Lucivaldo Monteiro da Costa
DETRAN: CAP PM RR Rorinaldo da Silva Gonçalves
DIAGRO: Álvaro Renato Cavalcante da Silva
HEMOAP: Eldren Silva Lage
IEPA: André dos Santos Abdon
IPEM: Cleiton Brandão da Rocha
JUCAP: Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem
PROCON: Luiz Amaral Pingarilho
PRODAP: Cirilo Simões Filho
RDM: Ana Girlene Dias de Oliveira
RURAP: Dorival da Costa dos Santos
UEAP: Kátia Paulino do Santos
ARSAP: Odival Monterrozo Leite
CREAP: Aline Ribeiro Góes
Amapá Terras: Reneval Tupinambá Conceição Júnior
SVS: Margarete do Socorro Mendonça Gomes

Serviço Social Autônomo

AMPREV: Jocildo Silva Lemos

Fundações Estaduais

FAPEAP: Mary de Fátima Guedes dos Santos
FCRIA: Luis Eduardo Garcez de Oliveira
Fundação Marabaixo: Josilana da Costa Santos

Fundação de Saúde Amapaense: Gisela Cezimbra Tavares Moraes

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Syntia Machado dos Santos Lamarão
CAESA: Jorge Emanoel Amanajás Cardoso
GASAP: William Bento dos Santos Pereira

Seção 3
Prefeituras, Órgãos Municipais e Particulares

MP: Ivana Lúcia Franco Cei
ALAP: Kaká Barbosa
TJAP: Rommel Araújo de Oliveira
DPE-AP: José Rodrigues dos Santos Neto
TCE: Michel Houat Harb

Segunda-Feira, 06 de Fevereiro de 2023• Nº 7.851Diário Oficial

163 de 169

.

.
Defensoria Pública

<#E.G.B#4848#163#6351>

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 105, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aprova o Quadro de Detalhamento das Despesas - 1º
QDD/2023 do FEDPAP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO as disposições do art. 21 da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO nº 2.746 de 15 de julho de 2022,
c/c art. 10º da Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.814 de 02 de fevereiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º - APROVAR o Quadro de Detalhamento das Despesas - 1º QDD/2023 do Fundo Especial da Defensoria Pública
do Estado do Amapá/FEDPAP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 03/02/2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de fevereiro de 2023.
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

1º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA/2023

1. Órgão Responsável
05301 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

2. Unidade Responsável
05301- FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE DETALHAMENTO TOTAL
UNIDADE: 05.301 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

03.422.0076.2024 GESTÃO E REAPARELHAMENTO DA DPE-AP - FEDPAP
 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 759 6.000,00
 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 759 500.000,00 506.000,00

03.422.0076.2113 IMPLANTAR INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO EM DIREITOS ATRAVÉS DA ESUDPE

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.3.90.36 759 140.000,00
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 759 200.000,00 340.000,00

Macapá - AP, 03 de fevereiro de 2023

FONTE DESCRIÇÃO TOTAL
759  Recursos Vinculados a Fundos  846.000,00 100,00%

TOTAL 846.000,00 100,00%

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA Nº 2.814 DE 02/02/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 7.849 EXTRA DE 02/02/2023.

Aprovo: 03/02/2023
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral
Decreto nº 1399/2022

CARMEM FABÍOLA PIMENTEL GÓES LEMOS
Coordenadora de Gestão Orçamentária/DPE
Portaria nº 21, de 10 de janeiro de 2023
<#E.G.B#4848#163#6351/>

Protocolo 4848
<#E.G.B#4849#163#6352>